MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CAMPUS DA UFC DE CRATEÚS

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/CRATEÚS

ATA DE REUNIÃO

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e sete
minutos,  realizou-se a 30ª reunião ordinária do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do curso de Sistemas de Informação (SI) da UFC do
Campus de Crateús, com o comparecimento dos docentes membros: Antonio
Emerson Barros Tomaz (presidente), Allysson Allex de Paula Araújo, Arnaldo
Barreto Vila Nova, Ítalo Mendes da Silva Ribeiro e Lílian de Oliveira Carneiro. E
como convidados, os docentes: Francisco Yure Santos do Nascimento, José
Wellington Franco da Silva, Rennan Ferreira Dantas e Simone de Oliveira
Santos. O professor Allysson participou de forma remota e os demais
participantes compareceram presencialmente à sala de reuniões da Universidade
Federal do Ceará (UFC) do Campus de Crateús. O membro André Meireles de
Andrade não compareceu à reunião. A seguir, em ordem, as pautas debatidas,
os respectivos relatores e os pareceres:

1ª Análise do formulário da disciplina de Arquitetura de Computadores -
Relator: Wellington - Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso e ajustar a bibliografia.

2ª Análise do formulário da disciplina de Sistemas Operacionais - Relator:
Wellington - Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso, ajustar a ementa e
verificar a bibliografia com base na Minha Biblioteca.

3ª Análise do formulário da disciplina de Programação Funcional - Relator:
Emerson - Aprovado com ressalvas

Pendências: atualizar a bibliografia.

4ª Análise do formulário da disciplina de Redes de Computadores - Relator:
Emerson - Aprovado

5ª Análise do formulário da disciplina de Estrutura de Dados Avançada -
Relator: Rennan - Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir as competências relacionadas ao curso.

6ª Análise do formulário da disciplina de Cálculo Numérico - Relator: Yure -
Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso.

7ª Análise do formulário da disciplina de Introdução à Ciência da Computação
de CC - Relator: Italo - Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso, ajustar a ementa e
verificar a bibliografia com base na Minha Biblioteca.

Ata de Reunião CSICRA 3225836         SEI 23067.035716/2021-91 / pg. 1

8ª Análise do formulário da disciplina de Introdução à Ciência da Computação
de SI - Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso, ajustar a ementa e
verificar a bibliografia com base na Minha Biblioteca.

9ª Análise do formulário da disciplina de Circuitos Digitais - Relator: Rennan -
Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir as competências relacionadas ao curso e incluir como
optativa para SI.

10ª Análise do formulário da disciplina de Probabilidade e Estatística - Relator:
Yure - Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso e equivalências do curso
das engenharias.

11ª Análise do formulário da disciplina de Introdução à Sistema de
Informação - Relator: Allysson - Aprovado com ressalvas

Pendências: conferência da bibliografia

12ª Análise do formulário da disciplina de Fundamentos Aplicados da
Administração - Relator: Allysson - Aprovado

13ª Análise do formulário da disciplina de Matemática Básica - Relatora: Lílian
- Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso.

14ª Análise do formulário da disciplina de Matemática Discreta - Relatora:
Lílian - Aprovado com ressalvas

Pendências: incluir competências relacionadas ao curso.

Ao longo de cada pauta os membros debateram e sugeriram alterações. Vários
formulários foram analisados anteriormente em conjunto com os professores
ministrantes das disciplinas. Por fim, ressalta-se que as análises dos
formulários que estavam sob responsabilidade dos professores Arnaldo e
Simone serão apresentadas na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar,
deu-se por encerrada a reunião às dez horas e quarenta e um minutos. A ata
lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ALLYSSON ALLEX DE PAULA
ARAUJO, Professor do Magistério Superior, em 27/07/2022, às 11:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ITALO MENDES DA SILVA
RIBEIRO, Coordenador de Curso, em 27/07/2022, às 13:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WELLINGTON FRANCO DA
SILVA, Professor do Magistério Superior, em 27/07/2022, às 13:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Emerson Barros Tomaz,
Professor do Magistério Superior, em 27/07/2022, às 14:39, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CSICRA 3225836         SEI 23067.035716/2021-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por ARNALDO BARRETO VILA
NOVA, Professor do Magistério Superior, em 27/07/2022, às 16:11,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LILIAN DE OLIVEIRA
CARNEIRO, Professor do Magistério Superior, em 27/07/2022, às 16:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO YURE SANTOS DO
NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, em 28/07/2022, às
15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3225836 e o código CRC DE00950D.

Referência: Processo nº 23067.035716/2021-91 SEI nº 3225836

Ata de Reunião CSICRA 3225836         SEI 23067.035716/2021-91 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CSICRA 3225836